ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 5348/QĐ-UB-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 11 năm 1996

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

V/v công nhận điều lệ tổ chức và hoạt động của

Hội truyền thống Phạm Ngọc Thạch.

_________

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21 tháng

6 năm 1994 ;

- Căn cứ Quyết định số 4022/QĐ-UB-NCVX ngày 25/11/1994 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc cho phép thành lập Hội truyền thống Phạm Ngọc

Thạch ;

- Theo biên bản Đại hội Hội truyền thống Phạm Ngọc Thạch ngày

06/11/1995 và biên bản họp Ban chấp hành Hội cùng ngày ;

- Xét đề nghị của Hội truyền thống Phạm Ngọc Thạch và Trưởng Ban Tổ

chức chính quyền thành phố (tờ trình số 212/TCCQ ngày 12/10/1996) ;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Nay công nhận điều lệ tổ chức và hoạt động của Hội truyền thống

Phạm Ngọc Thạch (đã được Đại hội toàn thể lần thứ nhất thông qua ngày

6/11/1995) kèm theo quyết định này.

Điều 2.- Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3.- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban Tổ chức

Chính quyền thành phố, Thủ trưởng các ban ngành có liên quan và Chỉ\ủ tịch Hội

truyền thống Phạm Ngọc Thạch chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.-

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Phương Thảo

 2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh  phúc

   ______________________________

ĐIỀU LỆ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA

HỘI TRUYỀN THỐNG PHẠM NGỌC THẠCH

(Được công nhận kèm theo QĐ số 5348/QĐ-UB-NC

ngày 18 tháng 11 năm 1996 của UBND TP

 3

*********

CHƯƠNG I : TÊN GỌI-TÔN CHỈ-MỤCCĐÍCH

Điều 1 :  - Tên gọi :

 HỘI TRUYỀN THỐNG PHẠM NGỌC THẠCH

Điều 2 :  - Tôn chỉ : Sưu tập, nghiên cứu, phát huy, phổ biến và tiếp tục vận

động thực hiện những quan điểm của Bác sĩ Phạm Ngọc Thạch về đường lối y tế

nhân dân, xem đó là Truyền thống Phạm Ngọc Thạch.

Điều 3 : - Mục đích : Tuyên truyền, vận động thực hiện đường lối y tế nhân

dân theo quan điểm và y đức của cố bác sĩ Phạm Ngọc Thạch, góp phần xây dựng

y tế cộng đồng cơ sở trong sự nghiệp săn sóc sức khỏe ban đầu của ngành y tế.

Điều 4 :  - Tư cách pháp nhân, tài khoản và trụ sở :

 * Hội là một tổ chức xã hội tự nguyện, nhân đạo, khoa học, hoạt động không

vụ lợi. Hội hoạt động theo điều lệ của Hội. Tuân thủ chính sách và luật lệ của Nhà

nước và những quy định của Ủy ban nhân dân thành phố và sự quản lý hành chánh

nhà nước của Sở Y tế thành phố.

* Hội có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và mở tài khoản ở ngân hàng

để hoạt động theo quy định của Nhà nước.

* Trụ sở của Hội đặt tại 122 Hùng Vương, Quận 5, TP.HCM ; Điện thoại :

8550207 ; Fax : 84-8-8550131.

CHƯƠNG II : NHIỆM VỤ

Điều 5 : - Hội truyền thống Phạm Ngọc Thạch hỗ trợ ngành y tế nhân dân

trong 5 nhiệm vụ chủ yếu sau đây, theo tinh thần và quan điểm của Bác sĩ Phạm

Ngọc Thạch.

 1/- Trao đổi kinh nghiệm, chuyên môn, nâng cao kiến thức về công tác chăm

sóc sức khỏe ban đầu trong nhân dân.

2/- Mở rộng sinh hoạt khoa học kỹ thuật trong cán bộ y dược.

3/- Khuyến khích các công trình nghiên cứu, các dự án hợp tác khoa học.

4/- Có kế hoạch xin phép xuất bản sách, báo khoa học kỹ thuật để phục vụ

cho hoạt động của Hội, theo quy định của pháp luật hiện hành.

5/- Thiết lập giải thưởng, lấy tên Giải thưởng “Phạm Ngọc Thạch” cho cá

nhân hay tập thể đã cống hiến xuất sắc trong lĩnh vực y dược.

Tùy theo khả năng và các điều kiện vật chất, Hội sẽ triển khai nhiệm vụ theo

từng bước vững chắc, từ thấp đến cao, theo một kế hoạch cụ thể do Ban chấp hành

xác định trong từng giai đoạn.

CHƯƠNG III : HỘI VIÊN

Điều 6 : - Tất cả những người, thuộc hay không thuộc chuyên môn y dược, tán

thành tôn chỉ-mục đích của Hội, trực tiếp thực hiện, ủng hộ, khuyến khích hay vận

 4

động việc thực hiện đường lối y tế nhân dân theo tinh thần Phạm Ngọc Thạch, nếu

tự nguyện, đều có thể ghi tên là hội viên của Hội truyền thống Phạm Ngọc Thạch.

Điều 7 : - Hội gồm có 3 nhóm Hội viên :

 1/- Hội viên hoạt động : là những người có điều kiện tham gia trực tiếp vào

các kế hoạch hoạt động của Hội.

 2/- Hội viên tán trợ : Là những người không có điều kiện trực tiếp hoạt động

cụ thể, nhưng thiết tha với Hội, và có sự đóng góp tinh thần và vật chất (tiền bạc,

của cải) vào hoạt động của Hội, khi có điều kiện.

 3/- Hội viên danh dự : Gồm thân nhân trong gia đình Bác sĩ Phạm Ngọc

Thạch, bạn bè thân hữu, và các nhân sĩ trong và ngoài nước có cảm tình với Hội, có

ý muốn ủng hộ ngành y tế Việt Nam, và được Ban chấp hành Hội công nhận.

Điều 8 :  - Nghĩa vụ và quyền lợi của Hội viên :

 a/- Tôn trọng và thực hiện tôn chỉ mục đích của Hội.

 b/- Tùy khả năng và điều kiện cụ thể của mình mà góp công sức hoặc hỗ trợ

tài chính cho hoạt động của Hội.

 c/- Tham gia ý kiến vào các chương trình hoạt động và phát triển của Hội.

 d/- Tham gia sinh hoạt hội và đóng hội phí.

 đ/- Bầu cử và ứng cử vào Ban chấp hành hội (trừ hội viên danh dự).

CHƯƠNG IV : TỔ CHỨC HỘI

Điều 9 : - Hội truyền thống Phạm Ngọc Thạch là Hội thuộc phạm vi thành phố

Hồ Chí Minh và Hội chỉ có một cấp. Cơ quan quản lý điều hành Hội gồm có Đại

hội, Ban chấp hành, Ban thường trực, và Ban kiểm tra.

Điều 10 :  - Quyền lực cao nhất của Hội là Đại hội của Hội, 5 năm họp một lần.

Đại hội bao gồm Đại hội toàn thể hoặc Đại hội Đại biểu.

 - Đại hội có các nhiệm vụ sau đây :

 1/- Thảo luận báo cáo và đánh giá hoạt động của Hội trong thời gian nhiệm

kỳ trước.

 2/- Thảo luận và quyết định phương hướng, chương trình hoạt động của Hội

trong thời gian nhiệm kỳ tới.

 3/- Thảo luận các vấn đề lớn do Ban chấp hành đề ra. Sửa đổi điều lệ (nếu có

yêu cầu).

 4/- Thông qua báo cáo và kế hoạch tài chính của Hội.

 5/- Bầu Ban chấp hành .

 Đại hội họp bất thường khi cần thiết, theo sự triệu tập của Ban chấp hành.

Điều 11 : - Bầu Ban chấp hành được Đại hội bầu ra cho 1 nhiệm kỳ 5 năm, với

số lượng từ 9 đến 11 ủy viên, bao gồm những hội viên hăng hái và tích cực, thấm

nhuần và trung thành với đường lối và tôn chỉ mục đích của Hội.

 5

Điều 12 :  - Ban chấp hành họp 6 tháng một lần và có nhiệm vụ :

1/- Tổ chức thực hiện các nghị quyết của Đại hội.

2/- Quyết định thành lập Hội đồng Khoa học kỹ thuật, và các Hội đồng khác

khi thấy cần thiết và theo dõi hoạt động của các Hội đồng này.

3/- Xem xét và công nhận các Hội viên danh dự của Hội.

4/- Thông qua kế hoạch công tác 6 tháng và hàng năm của Hội.

5/- Quyết định việc cấp học bổng cũng như việc cấp trợ phí cho các công

trình nghiên cứu và cho các dự án hợp tác  khoa học, căn cứ vào đề nghị của Hội

đồng Khoa học kỹ thuật, và theo đúng tôn chỉ, mục đích của Hội.

6/- Xem xét đề nghị của Hội đồng Khoa học kỹ thuật để cấp giải thưởng.

7/- Nghe báo cáo và xét duyệt kế hoạch thu chi của Hội.

8/- Triệu tập Đại hội thường kỳ và bất thường khi cần thiết, Ban chấp hành

có thể họp bất thường.

Điều 13 : - Ban chấp hành bầu Ban thường trực gồm Chủ tịch, một số Phó Chủ

tịch, Tổng thư ký, Trưởng ban tài chính. Ban thường trực có trách nhiệm điều hành

công việc của Hội giữa 2 nhiệm kỳ của Ban chấp hành.

 1/- Ban thường trực họp 3 tháng một lần, có nhiệm vụ :

  a/- Tổ chức thực hiện các nghị quyết của Ban chấp hành.

  b/- Tổ chức các buổi sinh hoạt khoa học kỹ thuật, các buổi hội thảo và

các cuộc hội nghị cần thiết khác, dưới danh nghĩa của Hội.

  c/- Quan hệ tiếp xúc với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân trong và ngoài

nước theo đúng quy định của Nhà nước, để tạo điều kiện triển khai hoạt động của

Hội, nhằm không ngừng phát triển và nâng cao uy tín của Hội.

  d/- Giới thiệu với Ban chấp hành những người có đủ điều kiện để

được công nhận là hội viên danh dự.

  đ/- Thường xuyên thu thập ý kiến của các hội viên, và những người

ngoài Hội, để tăng cường hoạt động của Hội.

  e/- Thường xuyên kiểm tra công tác tài chính của Hội.

  g/- Triệu tập và chuẩn bị Hội nghị Ban chấp hành, thường kỳ và bất

thường.

 2/- Chủ tịch Hội đại diện Hội về mặt pháp lý và chịu trách nhiệm về mọi

hoạt động của Hội. Khi Chủ tịch vắng mặt, Phó Chủ tịch sẽ thay thế.

 3/- Tổng Thư ký Hội là người điều hành công việc của Hội giữa 2 kỳ họp

của Ban thường trực, thực hiện các nghị quyết của Ban thường trực và chỉ đạo

công tác của văn phòng Hội.

 Tổng Thư ký giúp Chủ tịch trong công tác đối ngoại.

 6

Điều 14 :  - Trưởng Ban Tài chính có nhiệm vụ xây dựng quỹ của Hội, quản lý

tài sản, tiền bạc của Hội và thực hiện việc thu chi theo sự chỉ đạo và các quyết nghị

của Ban chấp hành - Ban thường trực, đảm bảo đúng các nguyên tắc tài chính.

 1/- Theo đề nghị của Trưởng ban, một Ban tài chính 3 người được thành lập

gồm Trưởng ban và 2 ủy viên chọn trong số hội viên ngoài Ban chấp hành.

 2/- Trưởng Ban tài chính chuẩn bị báo cáo tài chính thường kỳ và kế hoạch

tài chính từng giai đoạn, trình cho Ban chấp hành và Ban thường trực thông qua.

 3/- Trưởng Ban tài chính đề nghị để Ban chấp hành thông qua danh sách thủ

quỹ chọn trong số cán bộ của những đơn vị sẵn sàng hỗ trợ Hội.

Điều 15 : - Ban kiểm tra do Đại hội bầu ra 3 người gồm Trưởng ban và hai hội

viên là hội viên có kinh nghiệm và có uy tín.

 - Ban có trách nhiệm kiểm tra định kỳ việc thực hiện đường lối, tôn chỉ mục

đích, điều lệ của Hội, cũng như việc thu chi theo đúng các nguyên tắc, quy chế, kế

hoạch nhằm tránh sự lạm dụng.

CHƯƠNG V : HỘI DỒNG KHOA HỌC KỸ THUẬT.

Điều 16 : - Hội đồng Khoa học kỹ thuật do Ban thường trực chỉ đạo trực tiếp, là

cơ quan tư vấn giúp Ban chấp hành chuẩn bị và xem xét mọi vấn đề liên quan đến

khoa học kỹ thuật như cấp học bổng, cấp trợ phí nghiên cứu, cấp giải thưởng,

v.v…

Điều 17 : Hội đồng Khoa học kỹ thuật bao gồm những cán bộ khoa học kỹ thuật

trong toàn ngành y dược, có đủ kiến thức và uy tín để góp ý kiến xác đáng cho Ban

chấp hành, tùy theo nhu cầu quyết định. Khi cần, có thể mời thêm chuyên viên theo

từng vấn đề. Nhiệm kỳ của Hội đồng là 5 năm.

CHƯƠNG VI : TÀI CHÍNH

Điều 18 :  - Hội có nền tài chính độc lập, tự giải quyết và tự quản lý việc thu chi.

 1/- Nguồn tài chính của Hội bao gồm :

  a/- Hội phí, mức hội phí do Ban chấp hành quyết định.

  b/- Tặng phẩm (bằng tiền, hiện vật và tài sản), do các tổ chức, đơn vị,

cá nhân, trong và ngoài nước có lòng hảo tâm muốn đóng góp vào quỹ hoạt động

của Hội.

  c/- Thu nhập do các hoạt động gây quỹ của Hội theo đúng pháp luật

Nhà nước.

  d/- Sự tài trợ của Nhà nước (khi Nhà nước có điều kiện và thấy cần

thiết).

 2/- Hội hạn chế các chi phí hành chính ở mức tối thiểu, để dành tài chính cho

các hoạt động khoa học kỹ thuật và xã hội.

CHƯƠNG VII : KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT.

 7

Điều 19 : - Hội thiết lập huy hiệu Phạm Ngọc Thạch để tặng cho tổ chức và cá

nhân đã góp phần xuất sắc vào việc xây dựng và hoạt động của Hội.

Điều 20 :  - Những hội viên làm trái với đường lối, tôn chỉ mục đích của Hội, có

lời nói hoặc hành động phương hại đến thanh danh và uy tín của Hội, hoặc bị xử lý

vì vi phạm luật pháp, kể như bị xóa tên khỏi danh sách hội viên.

CHƯƠNG VIII : SỬA ĐỔI ĐIỀU LỆ -CHẤM DỨT HOẠT ĐỘNG-HIỆU

LỰC THI HÀNH

Điều 21 : - Nếu vì lý do gì mà Hội chấm dứt hoạt động, mọi tài sản của Hội sẽ

do Ban chấp hành xem xét chuyển giao cho một tổ chức khác cùng mục đích hay

cho một tổ chức từ thiện.

Điều 22 : Điều lệ Hội có hiệu lực thi hành kể từ ngày Ủy ban nhân dân thành phố

ký quyết định công nhận.

Điều 23 : Trong quá trình thực hiện, có những điểm cần sửa đổi, bổ sung phải được

Đại hội nhất trí thông qua và được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt mới có

giá trị thi hành.

Điều 24 : Bản điều lệ này gồm 8 chương, 24 điều được chính thức thông qua tại

Đại hội toàn thể ngày 6/11/1995.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ